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Úvod

Lidské zdroje lze označit za jeden z nejvýznamnějších faktorů, které přímo

ovlivňují míru úspěšnosti a prosperity všech organizací. Můžeme hovořit dokonce

o základním stavebním prvku organizace, který přímo ovlivňuje kvalitu jejího

fungování. Proto organizace investují velký objem nejen finančních prostředků, ale

i času do jejich rozvoje, jelikož vzdělaní a schopní zaměstnanci značně zvyšují

konkurenceschopnost jakékoli organizace. Zabezpečení lidských zdrojů probíhá

prostřednictvím personálních činností, které jsou prováděny personalisty

ve spolupráci s vedoucími pracovníky.

Bakalářskou práci tvoří tři hlavní kapitoly, které jsou dále rozděleny

do několika podkapitol. Zpočátku se práce soustředí na vymezení potřebných

pojmů z oblasti veřejné správy i personalistiky. Následně se již práce věnuje

jednotlivým činnostem, které spadají do kompetencí personálního oddělení.

Personální oddělení prostřednictvím těchto činností vytváří a ovlivňuje politiku a

strategii organizace a jsou nepostradatelné při realizaci cílů organizace.

Smyslem mé práce, která nese název „Hlavní činnosti personálního oddělení

ve veřejné správě“, je seznámit čtenáře s klíčovými personálními činnostmi

ve veřejném sektoru, přičemž právní úprava se v mnoha aspektech liší od sektoru

soukromého. Toto téma bakalářské práce jsem si zvolila, jelikož je pro mě

personální management oblastí, ve které bych se chtěla v budoucnu dále realizovat

a rozvíjet. Vnímám tak tuto práci jako skvělou příležitost se s touto oblastí seznámit

a věřím, že mi v mé budoucí kariéře bude nápomocna.
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1 Veřejná správa

Abychom mohli řádně definovat činnosti personálního oddělení ve veřejné

správě, je důležité si vymezit pojem veřejné správy. Ačkoli veřejnou správu není

možné obsáhnout v jednotné definici, obecně ji lze charakterizovat jako správu

veřejných záležitostí, kterou vykonávají veřejnoprávní subjekty nebo jejich

pověřené orgány. Přestože tyto veřejné záležitosti nejsou přímo právně definovány,

lze jimi rozumět takové záležitosti, které jsou prospěšné pro společnost a jsou

realizovány veřejnou mocí.

„Veřejná moc je taková moc, která autoritativně rozhoduje o zákonem

přiznaných právech a povinnostech subjektů, přičemž subjekty, o jejichž právech a

povinnostech je rozhodováno orgánem veřejné moci, nejsou s tímto orgánem v

rovném postavení a obsah rozhodnutí nezávisí na jejich vůli.“ 1

Veřejnou správu lze tedy chápat jako správu veřejných záležitostí za

aktivního dozoru občanů, kterým má veřejná správa také sloužit. Dále R. Pomahač

a O. Vidláková popisují veřejnou správu dvěma způsoby:

„jako souhrn všech správních činností souvisejících s vládnutím na ústřední

a místní úrovni a s poskytováním veřejných služeb“;

„jako činnosti organizačních jednotek a osob, jimiž jsou správní úřady jako

přímí nositelé veřejné správy nebo úřední osoby vykonávající úkony správní povahy

či zařízení v pozici nepřímých subjektů veřejné správy“ 2

Na veřejnou správu můžeme nahlížet ve dvou různých pojetích. Materiální

pojetí představuje činnost státních či jiných orgánů veřejné moci nebo subjektů,

jimž byl výkon veřejné správy propůjčen k naplnění veřejných úkolů. Naopak ve

formálním pojetí se klade důraz na vykonavatele správní činnosti, kterým je svěřena

působnost řešit veřejné úkoly, pokud nebyly svěřeny zastupitelským sborům či

1 HORZINKOVÁ, Eva a Vladimír NOVOTNÝ. Správní právo procesní: (vysokoškolská
učebnice). 2., aktualiz. vyd., [V nakl. Leges vyd. 1.]. Praha: Leges, 2008. 13 s. Student (Leges).
ISBN 978-80-87212-01-1.
2 POMAHAČ, Richard a Olga VIDLÁKOVÁ. Veřejná správa. Praha: C.H. Beck, 2002. 9 s.
Beckovy mezioborové učebnice. ISBN 80-7179-748-0.
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soudům. Rozhodujícím kritériem pro formální pojetí je tedy povaha organizace a

úkoly, které má v rámci institucionalizované dělby moci plnit, nikoli obsah a

charakter dané činnosti.3

1.1 Státní správa

Státní správa je nezastupitelnou součástí veřejné správy a řadí se do moci

výkonné. Lze ji chápat jako výkon činnosti vykonávaný především státními orgány

či orgány, na které stát výkon státní správy přenesl. Státní správa slouží veřejným

zájmům společnosti, službě i ochraně občanů a státu. 4 Jde o správu

vrchnostenskou, tzn. řídící činnost, která autoritativně zasahuje do činnosti jiných

subjektů. 5

Vykonavatele státní správy dělíme na přímé a nepřímé. Přímí vykonavatelé

státní správy jsou především ministerstva, ale také jiné správní úřady s celostátní

působností. Dále mezi přímé vykonavatele státní správy patří veřejné sbory a

správní úřady mimo soustavu státní správy (tzn. neřízené vládou). Za nepřímé

vykonavatele pak pokládáme orgány nestátních subjektů, přičemž jejich výkon

státní správy je delegován na základě zákona. Za nejdůležitější formu delegace lze

považovat přenesenou působnost, kterou disponují krajské a obecní úřady. 6

1.2 Samospráva

Samosprávu lze označit jako „druhou větev veřejné správy“. Jedná se o

nezávislou, státu nepodřízenou činnost, která směřuje k dosažení vytyčených cílů a

je vykonávána subjekty odlišnými od státu. Je realizována autonomně, tedy

spravuje vlastní záležitosti vlastním jménem, na vlastní odpovědnost a vlastními

prostředky samosprávných korporací. 7

3 HENDRYCH, Dušan. Správní právo: obecná část. 5., rozš. vyd. V Praze: C.H. Beck, 2003. 14-17
s. Beckovy právnické učebnice. ISBN 80-7179-671-9.
4 KÁŇA, Pavel. Základy veřejné správy: vybrané kapitoly veřejné správy pro studium žáků
středních škol. 4., aktualiz. vyd. Ostrava: Montanex, 2014. 16 s. ISBN 978-80-7225-407-1.
5 PRŮCHA, Petr a Richard POMAHAČ. Správní právo. Ostrava: Sagit, 2002. Lexikony. 492-493
s., ISBN 80-7208-314-7.
6 HENDRYCH, Dušan. Správní věda: teorie veřejné správy. 4., aktualiz. vyd. Praha: Wolters
Kluwer, 2014. 574-575 s. ISBN 978-80-7478-561-0.
7 KADEČKA, Stanislav. Správní právo - obecná část: multimediální učební text. Brno:
Masarykova univerzita, 2004. 6-7 s. ISBN 80-210-3600-1.
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Samospráva bývá označována jako demokratický představitel politického

režimu, přičemž jeho legitimita je zaručena přímo občany, kteří jsou zapojováni do

rozhodovacích procesů a mají tak větší možnost kontroly. Samospráva má

podzákonný charakter, rozsah samosprávy je tedy vymezen zákonem a může se

pohybovat pouze v mezích zákona. Stát má možnost do činnosti samosprávy

zasahovat jen v situacích, v nichž jsou činy a rozhodnutí samosprávy v rozporu se

zákonem. 8

Samospráva se také člení na územní a zájmovou. Jako územní samosprávu

označujeme prostorově vymezený funkční celek, který disponuje právem

rozhodovat o vlastních záležitostech. Jejími představiteli v České republice jsou

obce9 jako základní samosprávní celky a kraje10 jakožto vyšší územní samosprávní

celky. Oba tito představitelé jsou veřejnoprávními korporacemi. Zájmová je naopak

taková samospráva, kde rozhodování o vlastních záležitostech může být svěřeno

subjektům, které spojuje určitý společný zájem. Za typické příklady pro Českou

republiku lze uvést komory, a to například Českou advokátní komoru, Českou

lékařskou komoru či Českou stomatologickou komoru.11

8 PRŮCHA, Petr. Správní právo: obecná část. 6. dopl. a aktualiz. vyd. Brno: Masarykova
univerzita, 2004. 56 s. Edice učebnic Právnické fakulty Masarykovy univerzity v Brně. ISBN 80-
7239-157-7.
9 Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů
10 Zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů.

[…]


stanovit pevný časový úsek, po který musí být pracovník na pracovišti přítomen, či

může určit pružný pracovní den či týden, kdy musí pracovník odpracovat danou

pracovní dobu během určitého týdne. Zkrácená pracovní doba je další možností

úpravy pracovního režimu, jedná se o tzv. částečný pracovní úvazek. Mezi zvláštní

případy pružných pracovních režimů patří distanční práce a sdílení pracovního

místa, avšak tyto zvláštní úpravy se v rámci veřejné správy nevyužívají. 106

103 CHLÁDKOVÁ, Alena; BUKOVJAN, Petr. Personalistka: dvanáctero správného vedení
personální agendy. 4., aktualiz. a rozš. vyd. Praha: Wolters Kluwer Česká republika, 2013.
347–348 s. ISBN 978-80-7357-858-9.
104 KOUBEK, Josef. Řízení lidských zdrojů: základy moderní personalistiky. 4., rozš. a dopl. vyd.
Praha: Management Press, 2007. 344 s. ISBN 978-80-7261-168-3.
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Závěr

Smyslem této bakalářské práce je poukázat na významnost personálního

útvaru a zaměřit se na charakteristiku klíčových personálních činností v rámci

veřejné správy. Správné využití nástrojů personálního managmentu pozitivně

ovlivňuje strategii organizace a vede organizaci k ziskovosti a celkové efektivnosti.

Tato bakalářská práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola se věnuje

vymezení pojmu veřejná správa, na kterou lze nahlížet ve dvou různých pojetích,

které jsou v této kapitole také zahrnuty. Dále se první kapitola zabývá definicí státní

správy a samosprávy.

V druhé kapitole je pozornost věnována personalistice, která se zabývá

řízením lidských zdrojů a jejich rozvojem. Cílem této kapitoly je přiblížit veškeré

klíčové pojmy týkající se oblasti personalistiky. Tyto pojmy je nezbytné definovat,

jelikož navazují na další kapitolu této bakalářské práce, která se zabývá již

konkrétními činnostmi spadajícími do kompetencí personálního oddělení.

Třetí kapitolu lze označit za kapitolu stěžejní. Tato kapitola se věnuje

hlavním činnostem personálního oddělení. Prvotní a zároveň velmi zásadní činností

je samotná tvorba a analýza pracovních míst. Poté následuje plánování lidských

zdrojů, jenž analyzovaná místa obsadí. Pokud jsou tyto kroky kvalitně provedeny,

dokáží zajistit správné plánování potřeb do budoucna a vhodné rozvrhnutí

pracovních sil, což vede k eliminaci nákladů. I z toho vyplývá, že kvalitní

zaměstnanci jsou největším bohatstvím každé organizace, jelikož jejich

prostřednictvím organizace dosahují vytyčených strategických cílů. Dále následuje

proces získávání a přijímání pracovníků. Zejména ve veřejné správě je důležité, aby

kritéria výběru pracovníků byla kvalitně nastavena, jelikož se jedná o činnost, která

směřuje především k veřejnosti a je založena na komunikaci s ní. Je potřeba vybírat

kvalifikované pracovníky s požadovaným vzděláním, kteří jsou s organizací a

jejími hodnotami plně ztotožněni, a dokáží tak organizaci vhodně reprezentovat.

Neméně důležitý je i proces adaptace pracovníka, během kterého dochází

k seznámení pracovníka s pracovní pozicí, kulturou organizace i ostatními

pracovníky. Nástup do nového zaměstnání bývá často velice stresující, proto by se

adaptaci pracovníka mělo věnovat dostatek pozornosti.
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Veřejná správa se neustále vyvíjí, proto je kladen velký důraz i na

vzdělávání pracovníků. Je nezbytné, aby pracovníci znali nové postupy, zákony a

vyhlášky a byli schopni tyto znalosti aplikovat v praxi. Nedílnou součástí tvorby a

plnění cílů organizace je hodnocení pracovníků, které má funkci zpětné vazby a

následné motivace pracovníků. K motivovanosti pracovníků přispívá i jejich

odměňování, nicméně ve veřejné správě nehraje takovou roli, jelikož odměna za

vykonanou práci je do jisté míry dána tarifně. Je tedy zákonem stanoveno, jaký plat

bude pracovník pobírat. Co ale dokáže pracovníka veřejné správy značně motivovat

je pohodová atmosféra v organizaci, kterou lze zabezpečit kvalitní péčí o

pracovníky. Tou se zabývá poslední podkapitola této práce a patří sem zejména

pracovní prostředí, bezpečnost a ochrana zdraví při práci či pracovní doba a

pracovní režim. Pokud jsou veškeré tyto zmiňované činnosti vykonávány chybně,

či dokonce není v organizaci personální oddělení vůbec zřízeno, může to mít pro

organizaci fatální následky. Zejména ve veřejné správě je důležité předejít

jakémukoli selhání orgánů, které by mohlo ohrozit schopnost bezproblémového

fungování samosprávných celků.
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Resumé

The aim of my Bachelor thesis was to characterized the main personal

activities of the personnel department in public administration. This activities are

very important for proper operation of the whole organization.

This bachelor thesis is divided into three chapters. The first chapter of this

thesis defines the concept of the public administration and the second chapter

defines the concept of the human resources. It is necessary to define these terms

because they are connected to the next chapter of this thesis, which deals with

specific activities of the personnel department. The third chapter can be called a key

chapter. This chapter deal with the main activities of the personnel department.

Individual personal activities are necessary for successful management of each

organization described closely in this part. Especially personal planning, selection

of employees, subsequent their adaptation, education rating and rewarding. The

personnel department must also pay attention to employee care.

The right use of personnel management tools positively affects the strategy

of the organization and leads the organization to profitability and overall efficiency.

The importance of personnel department should not be underestimated and the

human resources should have a prominent role in every organization.
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