ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek vedoucího práce)

Práci předložila studentka: **Kuchynková Lenka**

Název práce: **Hlavní činnosti personálního oddělení ve veřejné správě**

Vedoucí práce: **Mgr. Helena Sequensová**

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Cíl práce byl naplněn, práce splňuje požadavky na práce bakalářské.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Bakalářská práce Hlavní činnosti personálního oddělení ve veřejné správě je členěna do tří hlavních kapitol: 1. Veřejná správa, 2. Personalistika, 3. Hlavní činnosti personálního oddělení personálního oddělení, úvodu a závěru práce. Autorka zpracovala toto široké téma dobře. Ve své práci, hlavně v kapitole třetí, se dotýká všech základních pojmů v oblasti personální práce a hlavních činností personálního oddělení, např. výběr a přijímání zaměstnanců, adaptační proces, vzdělávání, hodnocení a další. Oceňuji, že v BP je zmíněn i zákon č. 312/2002 Sb, o úřednících územních samosprávných celků.

Práci by zcela jistě obohatilo porovnání činností personálních oddělení alespoň dvou statutárních měst či obcí s pověřenou působností, ale uvědomuji si, jak je mnohdy pro studenta obtížné do těchto úřadů a zvl. pak k personálnímu oddělení proniknout. Takto se na mnoha místech jeví práce jako popisná.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Autorka zvolila dobře osvětlující strukturu práce, vycházela z reprezentativní literatury, se kterou dokázala pracovat, poznámkový aparát je dostatečný. Jazyková a stylistická stránka je na dobré úrovni.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Viz výše

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

- Formulujte přednosti a nedostatky interního a externího výběru uchazeče o zaměstnání.
- Kde a v čem vidíte problematická místa v činnostech personálního oddělení.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práce je z hlediska formálního zpracování a stejně tak z hlediska obsahu plně v souladu s požadavky na bakalářské práce, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Za podmínky úspěšné obhajoby navrhuji hodnocení bakalářské práce Lenky Kuchynkové známkou **velmi dobře až výborně**.